



شهر تاریخی حریره

گستره پستی و بلندی‌ها و خرابه‌های شهر قدیمی حریره حدود ۱۲۰ هکتار وسعت دارد. این وسعت بازگوکننده این مطلب است که روزگاری شهری بزرگ و آباد در این منطقه وجود داشته و جمعیت کثیری را در خود جای می‌داده است. آن چه امروز از این شهر برجای مانده حجمی از معماری شهری است. اما کمتر و به ندرت تاق‌ها و پوشش‌ها و سقف‌ها سالم برجای مانده است جز در پاره‌ای موارد که پوشش‌های تاقی شکل سنگی از گزند تخریب در امان مانده است. بندر شهر تاریخی حریره یک شهر یک‌پارچه و متمرکز با معماری برون‌گرا بوده و از معماری دفاعی و درون‌گرای دیگر شهرهای تاریخی ایران در آن نشانی نیست. انتخاب این بخش از جزیره برای ایجاد شهر حریره طبیعی‌ترین و معقول‌ترین انتخاب بوده است چرا که ساحل صخره‌ای مرتفع آن از سطح دریا تقریباً ده متر بلندتر است و وجود سه خلیج و دماغه که نقش بندرگاه طبیعی را دارد و نیز دریای نسبتاً آرام‌تر از دیگر کرانه‌ها و سواحل جزیره خود عامل شکل‌گیری شهر در ساحل شمالی شده است. تاکنون عملیات اکتشافی باستان‌شناسی بقایای شهر تاریخی حریره در سه مجموعه مجزا انجام شده است.

کیش؛ دیار سیاحت و تجارت

← گردشگری در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی یک مزیت محسوب می‌شود و هر یک از مناطق مانند سایر قسمت‌های کشور از این مزیت بی‌بهره نیستند. اما یکی از مناطقی که حتی در فصل گرم سال گردشگران داخلی و خارجی را با نیرویی مغناطیسی به سوی خود جلب می‌کند، جزیره زیبای کیش است. این جزیره که به گفته بسیاری چون نگینی بر تارک خلیج فارس می‌درخشد، علاوه بر جاذبه‌های اقتصادی، دارای نقاط دیدنی می‌باشد که شاید آشنایی با آنها خیلی دور از لطف نباشد.

سرگرم کنند. در عین حال مرغوب‌ترین ماهی‌های خوراکی کشور نیز در همین سواحل توسط شرکت صید کیش و بومیان ماهیگیر صید می‌شود. علاقمندان به ماهیگیری می‌توانند در سواحل جنوبی و غربی جزیره به صید بپردازند. ساحل کیش از کم‌خطرترین سواحل دنیاست. آب‌های ساحلی کیش فاقد کوسه خطرناک بوده و استفاده از آب دریا کاملاً بی‌خطر است. لازم به یادآوری است، کوسه‌هایی که بعضاً در ساحل کیش دیده می‌شوند از ماهی‌های کوچک تغذیه می‌کنند و برای شناگران خطری ندارند. ساحل کیش از آن نوع سواحل استثنایی است که هم در فصل سرد و هم در فصل گرم برای مسافران قابل استفاده می‌باشد و امکان ورزش‌های دریایی در آن فراهم شده است.

کشتی پرراز و رمز یونانی

در غرب جزیره یک کشتی عظیم‌الجثه در سواحل نیلگون کیش جا خوش کرده است که به کشتی یونانی معروف است. در یکی از روزهای گرم تابستان،

برخوردار است. این ویژگی را بسیاری از سواحل دنیا که از ماسه خاکستری پوشیده شده‌اند، ندارند. آب دریا در ساحل این جزیره شفاف و روشن است و تا فاصله‌ای دور می‌توان کف دریا را به راحتی تماشا کرد. کارشناسان محیط زیست این خاصیت را به وجود مرجان‌ها در پیرامون جزیره نسبت می‌دهند و معتقدند که مرجان‌ها به صورت طبیعی موجب تصفیه آب و شفافیت و زیبایی سواحل جزیره هستند. کیش به نسبت وسعت خود دارای یکی از وسیع‌ترین سواحل‌هاست و در دنیا کمتر ساحلی را می‌توان یافت که به وسعت سواحل کیش قابل استفاده باشد و مسافران بتوانند با آرامش و دور از غوغاهای سواحل معروف در آن به استراحت بپردازند. ماهی‌ها و دیگر آبزیان موجود در سواحل کیش، استثنایی‌ترین ویژگی این جزیره به‌شمار می‌روند. ماهی‌های تریبونی و بسیار زیبا که در آب‌های حاشیه کیش غوطه‌ور هستند و وجودشان را از تماشاگران پنهان نمی‌کنند، از جاذبه‌های استثنایی کیش به حساب می‌آیند و می‌تواند مسافران را ساعت‌ها

خانه/اعیانی: خانه اعیانی یادآور خانه‌های چند خانوار قدیمی در داخل فلات ایران و در شهرهایی چون یزد، اصفهان و کاشان است و یکی از نمونه‌های قدیمی مسکن جمعی در حاشیه خلیج فارس محسوب می‌شود. علاوه بر وسعت خانه و همچنین فضاهای مختلف و متنوع آن، کاشی‌های ستاره‌ای شکل که در این خانه به دست آمده است، همانند کاشی‌هایی که زینت‌بخش بناهای مهم ایلخانی ایران همچون تخت سلیمان و سلطانیه به کار رفته است. پیدایی این مقدار کاشی که یقیناً عنصر وارداتی به جزیره است، نشان می‌دهد که این عمارت به یکی از ثروتمندان کیش تعلق داشته است.

بخش کارگاهی و صنعتی: این مجموعه درست در کنار دریا ساخته شده است و دارای معماری و فضاهای ناشناخته‌ای می‌باشد. مجموعه کانال‌های افقی و زیرزمینی و چاه‌های متعدد در گوشه و کنار، مجموعه بسیار جالب و نادری را تشکیل می‌دهد که هنوز عملکرد آنها روشن نیست، اما به نظر می‌رسد که ارتباط مستقیم، با فعالیت‌های صیادی (صید ماهی، مروارید و مرجان) داشته و برای دسترسی آسان‌تر به دریا احداث گردیده است. شاید هم بتوان فرض کرد که این راهروها و کانال‌ها راه‌های مخفی بوده است که در مواقع هجوم و حمله اهالی شهری می‌توانسته‌اند به طور اضطراری از آنها استفاده کنند.

مجموعه حمام: این مجموعه شامل حمامی است با صحن‌های متعدد و حصار آن به مساحت تقریبی ۵۰۰ مترمربع سربینه و گرمخانه و تون حمام در جنوب بخش ذکر شده قرار گرفته و توسط راهرو سرپوشیده‌ای از آن جدا شده است. دو خزینه کوچک و بزرگ در جنوب گرمخانه آخرین بخش ساختمان را تشکیل داده‌اند.

باستان‌شناسان معتقدند این حمام که شاید در نوع خود از قدیمی‌ترین حمام‌های ایرانی باشد که طی کاوش‌های باستان‌شناسی کشف و شناخته شده است، دو دوره متمایز و مجزا از هم دارد (دوره ایلخانی - دوره تیموری). با توجه به ظرفیت محدود حمام و با در نظر گرفتن دیوار بیرونی سراسری که تا مجموعه عمارت اعیانی که در جنوب شرقی حمام و به فراز تپه‌ای بلند قرار گرفته امتداد یافته است. به نظر می‌رسد که این بنا حمامی خصوصی بوده و به صاحب مجموعه اعیانی تعلق داشته است.

سواحل کیش

خاک کیش دارای ساختار مرجانی است و با رنگ نقره‌فام در زیر آفتاب از درخشندگی خیره‌کننده‌ای

خبر مناطق

نمایشگاه بزرگ قرآنی در کیش برگزار می‌شود



همزمان با هشتمین دوره مسابقات قرآن و اذان کیش و همچنین چهارمین دوره مسابقات قرآن و اذان مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، نمایشگاه بزرگ قرآنی در جزیره زیبای کیش برگزار می‌شود. به گزارش اداره کل امور فرهنگی و روابط عمومی سازمان منطقه آزاد کیش، در این نمایشگاه که از ۲۲ تا ۲۷ شهریورماه سال جاری در محل تالار شهر کیش برگزار می‌شود، نسخ خطی قرآن کریم، نوشته‌های قرآنی بر تابلوهای معرق، قرآن‌های ترجمه شده به زبان‌های مختلف جهان و محصولات فرهنگی به معرض نمایش در می‌آید. در این نمایشگاه همچنین کارگاه‌های هنری همراه با آموزش برپا خواهد شد.

بنابر این گزارش، هشتمین دوره مسابقات قرآن و اذان جزیره کیش از ۲۲ تا ۲۷ شهریورماه جاری و چهارمین دوره این مسابقات ویژه مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از ۲۵ تا ۲۷ شهریورماه برگزار می‌شود. در این مسابقات برخی از قاریان برجسته کشور و همچنین قاریان ممتاز بین‌المللی با یکدیگر به رقابت خواهند پرداخت. لازم به ذکر است هر ساله در ماه پرفضیلت و پر از خیر و برکت رمضان بسیاری از قاریان سراسر کشور در مسابقات کیش شرکت می‌کنند. □



بومیان جزیره کیش ناگهان کشتی عظیم‌الجثه‌ای را که در نزدیکی آبادی باغو به گل نشسته بود، دیدند. هنوز پس از گذشت سال‌ها علت به گل نشستن این کشتی در پس پرده‌ای از ابهام است. این کشتی در سال ۱۳۲۲ شمسی توسط شرکت ویلیام هامیلتون به وزن ۷۰۶۱ تن و به طول ۱۳۶ متر در بندر گلاسکو در اسکاتلند ساخته شد و در روز ۴/۵/۱۳۴۵ به هنگام بازگشت از ایران، در سفر دریایی خود به کشور یونان در عرض جغرافیایی ۲۶ و ۲۰ درجه شمالی و طول جغرافیایی ۵۳ و ۵۴ درجه شرقی به گل نشست و هشتاد روز تلاش اورینوکو، یدک‌کش هلندی برای بیرون کشیدن این کشتی به ثمری نرسید. تلاش‌های ناموفق زیادی برای بیرون کشیدن آن انجام شد و به ناچار سرنشینان کشتی مجبور به ترک آن شدند، چرا که عملیات بیرون کشیدن کشتی از نظر اقتصادی مقرون به صرفه نبود. اطلاعات به دست آمده از شرکت بیمه لویدز لندن نشان‌دهنده این است که این کشتی در زمان به گل نشست متعلق به کشور یونان و به نام کولاف بوده است. این کشتی در ابتدا «شیپور امپراتور» سپس «اتورالیست» و در سال‌های بین ۱۳۳۸ تا یک سال قبل از توقف، در مالکیت خطوط کشتیرانی ایران با نام‌های «سیروس فارس»، «همدان» در تردد بوده است. تماشای خورشید که به آهستگی در پشت کشتی

یونانی در آب‌های نیلگون خلیج فارس غروب می‌کند
خاطره‌ای فراموش‌نشدنی و جاویدان است.

اسکله بزرگ تفریحی

اسکله بزرگ تفریحی کیش به روش شمع فلزی و عرشه چوبی با چهار فضای اقماری به دست متخصصان ایرانی ساخته شده است. این اسکله به طول ۴۳۷ متر، عرض ۱۸ متر و مساحت ۱۰ هزار مترمربع هیچ‌گونه اثر تخریبی بر زیستگاه‌های دریایی نداشته است و گردشگران می‌توانند با گردش بر روی این اسکله از دیدن مناظر طبیعی و ماهی‌های رنگارنگ و متنوع سواحل مرجانی کیش لذت ببرند. فاز اول اسکله تفریحی بزرگ کیش ظرف مدت کوتاه بیست ماهه ساخته شده است و در روز پنجم مرداد ۱۳۸۵ افتتاح شد. در فضاهای اقماری این اسکله رستوران‌ها و چایخانه‌های متنوع ساخته می‌شود و اکثر خدمات تفریحی دریایی بر روی این اسکله به گردشگران عرضه می‌گردد. این اسکله در انتهای بلوار دریا واقع می‌باشد.

پارک ساحلی مرجان

پارک ساحلی مرجان که در مجاورت بازار مرجان واقع شده، یکی از زیباترین مراکز دیدنی کیش است که بازار

مرجان را به دریا ارتباط می‌دهد. بسیاری از مسافران و ساکنان جزیره اوقات تفریحی خود را در کنار این پارک گذرانده و از مناظر زیبای ساحلی کیش لذت می‌برند. آلاچیق‌ها و محوطه‌سازی جذاب این پارک ساحلی فرصت مناسبی را برای شما به وجود می‌آورد که فارغ از هیاهوی بازار به دیدار دریا و چشم‌اندازهای زیبای طبیعت اطراف بروید و در طول اقامت خود در جزیره کیش از این منطقه که دارای ساحلی بسیار زلال و شفاف می‌باشد دیدن کنید و عکس‌های به یادماندنی بگیرید. علاوه بر این تماشای طلوع آفتاب از این پارک، خاطره‌ای فراموش‌نشدنی است.

مساجد کیش

کیش دارای ۹ مسجد و حسینیه است، مسجد امیر (ع)، مسجد خاتم‌الانبیاء و مسجد نور از بزرگ‌ترین مساجد کیش هستند. مسجد خاتم‌الانبیاء (ص) که مناره‌های آن سر به آسمان کشیده و رو به سوی دریا دارد محل برگزاری نماز جمعه کیش در سمت شمال غربی جزیره و در محوطه میرمهنا واقع شده و از مهم‌ترین بناهای مذهبی کیش به‌شمار می‌آید و نمازهای جماعات و جمعه در این محل برگزار می‌شود. مسجد امیرالمؤمنین (ع) دارای بافت معماری بسیار قدیمی است و در سال ۱۳۷۰ توسط سازمان میراث

بازدیدکنندگان را حیرت زده می‌سازند. جنگل باران‌های مصنوعی، کوه آتشفشان، دنیای ارکیده، باغ پروانه‌ها و رستوران‌های منحصر به فرد در دست ساخت و طراحی می‌باشد.

باغ پرندگان

در داخل محوطه پارک دلفین، باغ پرندگان با داشتن بیش از ۵۷ گونه پرنده از جمله پلیکان، شترمرغ، طوطی ماکائو، انواع گوناگون لک لک، توکان، تورکو، قو، پنگوئن آفریقای و گونه‌های نادری چون تمساح پوزه کوتاه، بی‌شک یکی از منحصر به فردترین مراکز نگهداری جانوران در ایران می‌باشد. از جمله نکات قابل توجه در این پارک گردآوری گونه‌های مختلف از اقصی نقاط جهان از آمریکای جنوبی تا استرالیا و از شرق آسیا تا آفریقا می‌باشد.

شهر زیرزمینی کاریز

قنات کیش بیش از ۲۵۰۰ سال قدمت دارد و آب شیرین قابل شرب ساکنان جزیره را تأمین می‌کرده است ولی اکنون به یک شهر زیرزمینی شگفت‌انگیز بدل شده که بیش از ۱۰۰۰۰ متر مربع وسعت دارد. کارگزاران باتجربه آن زحمت تمام طراحی‌های آن را کشیده و می‌کوشند تا در پروژه بازسازی قنات کیش که اکنون کاریز کیش خوانده می‌شود ضمن حفظ بافت تاریخی آن، کاربری‌های جدیدی از این شهر زیرزمینی به دست آورند. شهر زیرزمینی کاریز در فاز یک خود به قسمت‌های مختلف از جمله غرفه‌های صنایع دستی ایران و جهان، رستوران سنتی و جدید، موزه، سالن آمفی‌تئاتر، سالن کنفرانس، گالری‌های هنری تقسیم و قابل بهره‌برداری خواهد بود. شهر کاریز در عمق ۱۶



سرویس بهداشتی نیز موجود است. مجموعه درخت سبز در مجاورت دو جاذبه مهم گردشگری کیش واقع شده و دارای دو در ورودی است. یک در آن با ورودی جاذبه گردشگری «شهر باستانی حریره» مشترک و ورودی دیگر آن در مجاورت «آب انبار سنتی» می‌باشد. تنها پس از چند دقیقه پیاده‌روی می‌توان از جاذبه‌های «شهر باستانی حریره» و «آب انبار سنتی» در مجاورت مجموعه درخت سبز دیدن کرد.

پارک دلفین

تاکنون هزاران درخت نخل در این پارک کاشته و مجموعه‌هایی از کاکتوس‌های استثنایی گردآوری شده است. در دلفیناریوم و باغ پرندگان این مجموعه زیباترین حیوانات نادر نگهداری می‌شوند و دلفین‌ها و سایر پستانداران دریایی با نمایش‌های دیدنی

فرهنگی ایران بازسازی شده و در منطقه ماشه واقع می‌باشد. از دیگر مسجدهای زیبا و قدیمی کیش مسجد جامع نور می‌باشد. سبک معماری آن ترکیبی از هنر ایرانی و اسلامی است. این مسجد در منطقه سفین واقع شده و متعلق به مسلمانان اهل سنت می‌باشد.

مجموعه درخت سبز

در انتهای طولانی‌ترین مسیر آبرفتی باستانی کیش، آب‌های سطحی به قسمتی از منطقه شمالی جزیره که به دره پرتغالی‌ها معروف است، سرازیر می‌شوند. لذا این منطقه از سرسبزی خاصی برخوردار است. در اطراف یکی از کهنسال‌ترین درختان لور جزیره، مجموعه درخت سبز احداث شده است. سرسبزی محوطه ساختمان‌ها و نرده‌های چوبی و پیاده‌روهای این مجموعه، مناطق شمالی کشور را تداعی می‌کند. اما یکی از عواملی که سیاحت‌کنندگان را به این نقطه می‌کشاند، هیبت افسانه‌ای درخت سبز است. درخت سبز، کهنسال‌ترین درخت «لور» جزیره است و احتمالاً بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ سال عمر دارد. بر شاخه‌های این درخت، گره‌هایی با نخ یا پارچه زده شده است که در نگاه اول آن را به نوعی مقدس می‌نمایند. گروهی از مردم عقیده دارند که این درخت شگون دارد و به همین دلیل به قصد برآورده شدن نیازشان پارچه‌هایی به شاخه‌های آن می‌بندند. «مجموعه درخت سبز» با آلاچیق‌های زیبا و محل‌های متعدد پخت کباب برای استراحت و بازدید رایگان گردشگران بازسازی شده است و مسیرهای پیاده‌رو با چراغ‌های فانوسی شکل در میان فضای همیشه سبز با گل‌های کاغذی رنگارنگ، شما را به سوی جاذبه اصلی این مجموعه می‌برد. در این مجموعه، نمازخانه، رستوران فصلی، بوفه و



آکواریوم

مجموعه‌ای کم‌نظیر شامل ماهیان آب‌های شور و شیرین، خزندگان ایران و جهان شامل مارها و تمساح‌ها، پرندگان کمیاب جهان پستانداران و بخش علمی شامل حیوانات تاکسیدرمی شده و دیرینه‌شناسی می‌باشد. اولین آکواریوم ۲۰ هزار لیتری مخصوص آب‌های شیرین در این مجموعه ساخته شده است.

اسکله تفریحی میرمهنا

اسکله تفریحی میرمهنا به طول ۱۳۰ متر، عرض ۹ متر و مساحت ۱۵۷۸ متر مربع در شمال جزیره کیش و در پارک تفریحی ساحلی میرمهنا واقع است. این اسکله به روش شمع فولادی و عرشه بتنی در سال ۱۳۸۵ ساخته شده است. در طول اسکله چهار پلکان برای سوار شدن قایق‌های تفریحی و چهار محل برای تماشای دریا ساخته شده و دارای نورپردازی زیبا می‌باشد. با قدم زدن بر روی این اسکله می‌توان مسجد ساحلی خاتم‌الانبیاء، اسکله ماهیگیری و رشته کوه‌های جنوبی کشور ایران را مشاهده کرد. لازم به ذکر است گردشگران و ساکنین می‌توانند بر روی اسکله و اطراف آن در زمان‌های مجاز ماهیگیری کنند ولی شنا کردن در محدوده اسکله ممنوع می‌باشد.

پارک تفریحی ساحلی میرمهنا

پارک تفریحی ساحلی میرمهنا در ساحل شمال و شمال غربی جزیره کیش دیدنی است. اسکله تفریحی میرمهنا نیز در این پارک واقع است. این پارک بزرگ عمومی از مسجد خاتم‌الانبیاء تا میدان جاسک در نوار ساحلی امتداد دارد و تنها اسکله ماهیگیری میرمهنا در میان نوار ساحلی سبب شده تا پارک به دو بخش مجزا فاز ۱ از مسجد خاتم تا اسکله ماهیگیری و فاز ۲ بعد از اسکله ماهیگیری تا میدان جاسک تقسیم شود. فاز ۱ پارک به مساحت حدود ۴۱ هزار متر مربع با مسیرهای پیاده‌رو، آلاچیق‌ها و محل‌های پخت کباب و پارکینگ پذیرای گردشگران است و از ویژگی‌های فاز یک پارک آن است که جنب مسجد خاتم‌الانبیاء، نمازخانه ساحلی، بازار عرب‌ها، کتابخانه عمومی، بازار ماهی‌فروشی و تماشای ماهی‌های تازه جنوب، مسیر دوچرخه، چند بوفه و چایخانه قرار دارد. همچنین بیشتر اوقات در



یزدی در محل یک آب انبار باستانی در محدوده شهر حریره در نزدیکی مجموعه درخت سبز ساخته شد. با توجه به ساخت و سازهای کیش و از بین رفتن مسیر آب‌های سطحی منتهی به آب انبارهای سنتی، این آب انبارها کاربری اصلی خود را از دست داد و امروزه از دستگاه‌های آب شیرین‌کن برای تهیه آب شیرین استفاده می‌شود. معماری خاص این بنا یادآور ایام گذشته و برای گردشگران داخلی و خارجی بسیار جالب و دیدنی است.

پایاب

پایاب، دهلیز یا نقبی است که در سطح زمین در کنار دهانه چاه قنات حفر با شیب تند و با استفاده از تعدادی پله به سطح آب جاری قنات در زیرزمین می‌رسد. هر چه عمق چاه بیشتر باشد، این نقب طولانی‌تر و تعداد پله‌های آن زیادتر می‌شود. زاویه حفر دهلیز را طوری محاسبه می‌کنند که آخرین پله پایاب به انتهای میله (چاه) قنات برسد تا از روشنایی نوری که از دهانه چاه به سطح آب می‌تابد برای روشنایی محوطه پایاب استفاده شود. معمولاً در اطراف آخرین پله محوطه ایجاد می‌شود که در روزهای گرم تابستان، هوایی ملایم و دلپذیر دارد و برای استراحت از آن استفاده می‌شود. پایاب کیش که قدمتی دو هزارساله دارد در محلی در نزدیکی مجموعه درخت سبز قرار گرفته است. این محل در سال‌های اخیر به نحو زیبایی بازسازی شده و هم اکنون یکی از جاذبه‌های سیاحتی جزیره است که تعداد زیادی از مسافران را به سوی خود می‌کشاند. در این محل یک چایخانه و رستوران غذاهای سنتی ایرانی برای پذیرایی از گردشگران دایر گردیده است.

متری زیر زمین قرار دارد. سقف آن هشت متر ارتفاع و بیشتر سقف آن مملو از سنگواره، صدف و مرجان‌هایی است که با نظر کارشناسی ۲۷۰ تا ۵۷۰ میلیون سال قدمت دارد و تک تک آن شناسایی و دارای شناسنامه رسمی است. کارگزاران شهر زیر زمینی بر این باورند که دو ویژگی کاریز را در فهرست ابنیه جهانی درخواهد آورد. اول این که کاریز در دل تنها جزیره مرجانی دنیا واقع است. دوم آن که تنها بنایی است که سقف آن مملو از صدف‌ها و مرجان‌های طبیعی است. صدف‌ها و مرجان‌هایی که برای بازدید آنها دو راه وجود دارد: بازدید از موزه‌های طبیعی یا غواصی در آب‌های آزاد و اکنون کاریز فصلی جدید و استثنایی در پیش روی تمامی دوستداران طبیعت گشوده که بی‌واسطه خواهند توانست از بزرگ‌ترین مجموعه مرجانی بازدید کنند. در خاتمه گفتنی است که خاک‌های برداشت شده از کاریز دارای خواص درمانی زیادی است که در «گل درمانی» استفاده‌های فراوان خواهد داشت. این امر همراه با خدمات گوناگونی همچون تأسیس مراکز اقامتی، تجاری و تفریحی در زمینی معادل ۶۰۰۰۰ متر مربع در روی زمین کاریز احداث خواهد گردید. زمین سطحی کاریز به پارک وسیعی بدل خواهد شد که دارای دو تپه مرتفع خواهد بود. این تپه‌ها از خاک‌های برداشت شده زیرزمین ساخته شده و به چشم‌انداز بی‌نظیر جزیره کیش بدل خواهد شد.

آب انبار سنتی

یکی از روش‌های ذخیره آب آشامیدنی در قدیم‌الایام در جزیره کیش، ساخت آب انبار بوده است. در سال ۱۳۷۲ جهت جمع‌آوری آب‌های سطحی، یک آب انبار دو قلو با پنج بادگیر به سبک معماری سنتی





عیسی بهادری، طراحی قالی

نخلستان‌های کیش

پروژه نخل در کیش از سابقه دیرینه‌ای برخوردار است. اغلب جهانگردانی که در سده‌های گذشته از کیش دیدار کرده‌اند به وجود نخلستان‌های انبوه در این جزیره اشاره نموده‌اند. متأسفانه، بسیاری از نخلستان‌ها در طول دهه‌های گذشته از میان رفته‌اند. «باغ بهشت» تنها نخلستان به جای مانده از دوره‌های گذشته است که در غرب محله سفین واقع شده و از جمله زیباترین نخلستان‌های کیش است که به‌ویژه در هنگام غروب آفتاب چشم‌اندازی زیبا و تماشایی دارد. در دهه اخیر، سازمان منطقه آزاد کیش در طرح‌های توسعه فضای سبز جزیره برای نخل اهمیت ویژه‌ای قابل شده است. نخلستان‌های طلوع و غروب نمونه‌هایی از این گونه موارد است. نخلستان طلوع با حدود ۱۵ کیلومتر در شرق جزیره واقع است و نهال‌های آن در سال ۱۳۷۳ کاشته شده‌اند.

آثار باستانی جزیره

بسیاری از مسافرانی که به جزیره کیش سفر می‌کنند، نمی‌توانند باور کنند که جزیره در روزگاری بسیار دور منطقه آبادی بوده و یکی از قطب‌های تجارت میان چین و اروپا و شمال آفریقا بوده است. گرچه هنوز بررسی‌های باستان‌شناسی وسیعی در نقاط مختلف جزیره به عمل نیامده، اما در هر گوشه جزیره می‌توان آثاری از گذشتگان را مشاهده کرد که هر کدام یادآور دوران مجد و عظمت این جزیره بوده است. در جریان فعالیت‌های عمرانی جزیره کیش و در برخی از پژوهش‌های باستان‌شناسی محدود گذشته آثاری در سطح جزیره پیدا شده است که ارزش فراوانی دارد و مجموعه جذابی را تشکیل می‌دهد که هم اکنون بخشی از آن در ساختمان کانون هنر در معرض بازدید عموم قرار دارد. سکه‌های ایرانی و خارجی مربوط به دوره‌های مختلف تاریخی، ظروف مسی، مفرغی و سفالین، سنگ نوشته‌های اوایل دوره اسلامی (به خط کوفی)، سنگ قبر و یک عراده توپ از جمله آثاری هستند که در معرض دید قرار دارند.

روند و خاطرات گذراندن اوقات فراغت خود در کنار رودخانه و آبشارها را زنده کنند. جایگاه پخت کباب و آلاچیق‌هایی برای استراحت نیز وجود دارد.

گذر هنرمندان

سازمان منطقه آزاد کیش با الهام از طرح بوستان دانشوران، مجموعه‌ای را با عنوان گذر هنرمندان در سال ۱۳۷۸ افتتاح کرد. در این گذر تندیس چهره‌های شاخص رشته‌های مختلف هنری نصب و در معرض دید علاقمندان قرار می‌گیرد. هدف از این طرح معرفی هنرمندان برجسته کشور و پیشنهاد الگوها و نمونه‌هایی مناسب به نوجوانان و جوانان است. علاوه بر این گرد آوردن این تندیس‌ها در کنار یکدیگر برآیندی از جامعه هنری ایران را در ذهن بیننده تصویر می‌کند و هنرمندان این مرز و بوم را به فرهنگ‌دوستان سرزمین‌های دیگر می‌شناساند. هنرمندانی که تندیس آنها در گذر هنرمندان نصب شده است، عبارتند از:

ابوالحسن صبا، موسیقی ایرانی، ساز

غلامحسین بنان، موسیقی ایرانی، آواز

شریف لطفی، موسیقی جهانی

حیدریان، نقاشی

حسین بهزاد، مینیاتور

مرتضی ممیز، گرافیک

غلامحسین سینتا، سینما

کریم پیرنیا، معماری

قنبری مهر، هنرهای دستی

غلامحسین امیرخانی، خوشنویسی

عزت‌الله انتظامی، بازیگری

انتهای فاز ۱ پارک در کنار اسکله ماهیگیری می‌توان از تماشای لاک‌پشت‌های آزاد لذت برد. گردشگران و ساکنین می‌توانند بر روی اسکله تفریحی میرمهنا و در پارک در زمان‌های مجاز ماهیگیری کنند ولی شنا کردن در محدوده پارک ممنوع می‌باشد. فاز ۲ به مساحت حدود ۵۰ هزار متر مربع در دست انجام و محوطه‌سازی آن به اتمام رسیده است. دو زمین بازی کودکان نیز در فاز ۲ ساخته خواهد شد. ویژگی فاز ۲ پارک آن است که جنب مسجد قدیمی جامع سفین و محله بومیان کیش قرار دارد.

پارک آهوان

یکی از بوستان‌های وسیع قدیمی کیش است و در آن انواع مختلفی از پستانداران نظیر شیر، میمون، روباه، آهو و انواع پرندگان نظیر طوطی، پلیکان، قو، عقاب طلایی و فلامینگو نگهداری می‌شود. وجود آهوانی که آزادانه در این بوستان رفت‌وآمد می‌کنند، وجه تسمیه نام آن است.

پارک هنر

با توجه به موقعیت جغرافیایی و کم ارتفاع بودن جزیره کیش، وجود آبشار و یا رودخانه در سطح جزیره غیرممکن می‌باشد. اما برای این که لحظات لذت‌بخش و مناظر زیبایی رودخانه و آبشار در جزیره برای ساکنان و مسافران فراهم شود با استفاده از تنها ارتفاع موجود در جزیره و با آبشارها، برکه‌های آب، نورپردازی صخره‌های طبیعی و پوشش گیاهی متنوع، پارکی احداث شده است که مردم می‌توانند پس از گذراندن یک روز پر کار برای صرف شام و یا شب‌نشینی به آنجا

